
 

 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 1 a 3 

 

 
 
 
Oggetto: Determina per l’indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizio di cassa PER IL 
PERIODO 01 GENNAIO  2020 - 31 DICEMBRE 2023  
 
CIG: ZBE28695E7 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
PREMESSO CHE con prot. n. 5866/ C14 del 26/07/2019, è stata indetta procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di 
servizio di cassa PER IL PERIODO 01 GENNAIO  2020 - 31 DICEMBRE 2023 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di tesoreria;  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento; 

VISTA  la nota MIUR prot. 24078 del 30/11/2018 relativa allo schema di Convenzione di 
Cassa e relativi allegati; 

CONSIDERATO che la Convenzione in essere con l’Istituto cassiere è in scadenza al 31/12/2019 e 
che pertanto si dispone dei tempi necessari per avviare una nuova procedura; 

DATO ATTO della necessità di apportare delle modifiche alla tabella presente al punto 4 dell‘art. 3 
della lettera d’invito relativa al servizio di cassa per anni quattro a partire dal 01 
gennaio 2020  per un importo stimato di circa € 6.000,00 per il quadriennio 20120-
2023 al fine di allinearla ai parametri proposti dal MIUR; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 13:00 
del 31/08/2019 e che entro il suddetto termine di scadenza non è pervenuta alcuna 
offerta da parte delle banche invitate; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice, 

con il criterio  del minor prezzo; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006697 - 02/09/2019 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 

 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 2 a 3 

 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di prendere atto che la procedura negoziata di cui all’oggetto, prot. n. 5866/ C14 del 26/07/2019 con 
scadenza 31/08/2019 è andata deserta, e della necessità di introdurre una variazione alla tabella 
presente al punto 4 dell‘art. 3 della lettera d’invito relativa al servizio di cassa per anni quattro a 
partire dal 01 gennaio 2020; 

 Di avviare, di conseguenza, una nuova procedura negoziata, al fine di affidare il servizio di cassa 
dell’Istituto Comprensivo “NARDI” di Porto San Giorgio; 

 Di invitare alla nuova procedura negoziata in questione gli operatori precedentemente invitati in 
considerazione delle variazioni introdotte nella lettera di invito;  

 Di autorizzare la spesa complessiva presunta € 6.000,00 da imputare sul progetto/attività A/A02 
Funzionamento amministrativo - dell’esercizio finanziario 2019; 

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art.21 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, 
correttivo al D.Lgs n.50/2016  e dell’art. 5 della legge 241/1990, quale Responsabile Unico  del 
Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Daniela Medori 

 
 

 
 
 
 
 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006697 - 02/09/2019 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela



 

 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 3 a 3 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006697 - 02/09/2019 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2019-09-03T11:07:41+0200
	MEDORI DANIELA




